
Provincia Regionale di Ragusa
denominata

LI BE RO CO NSO RZIO COA,IU NALE

Set to r e Pi ani f i cazi one te r ri tori a le e i nf rast rutture

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento dei servizi di ingegneria per ta progettazione esecutiva,
direzione lavori e annesse prestazioni accessorie necessarie per i[ comptetamento dei lavori retativi a[

"Potenziamento dei cottegamenti stradati fra [a S.S. N. 115 tratto Comiso-Vittoria, i[ nuovo aeroporto di
Comiso e [a S.S. N. 514 Ragusa-Catania". CUP: F52C14000020002 CIG: 5735809850

VERBALE N.1
(Seduta pubbtica)

L'anno duemitaquattordici (2014), i[ giorno ventuno (21) det mese di lugtio, atte ore 10,30 netla "Sata

Conferenze" ubicata a[ piano terra del Settore Pianificazione territoriate e infrastrutture di Via G. Di

Vittorio n.175 a Ragusa, è riunita [a Commissione Giudicatrice incaricata di procedere atle operazioni di

gara per ['affidamento dei servizi di "ingegneria per [a progettazione esecutiva, direzione lavori e annesse

prestazioni accessorie necessarie per iI comptetamento dei tavori retativi at "Potenziamento dei

cotlegamenti stradali fra [a S.S. N. 115 tratto Comiso-Vittoria, i[ nuovo aeroporto di Comiso e ta 5.S. N.

514 Ragusa-Catania".

ln ottemperanza atla D.D. n.6711598 det 17.07.2014 con [a quate sono stati nominati icomponenti della

Commissione, sono presenti:

a)- PRES|DENTE..........................: - lng. Carto Sinatra, Capo Settore 7' - Servizi atta viabitità -

b) - COMMISSAR|.........................: - lng. Satvatore La Rosa;
- Aw. Santo Scotaro;

c) - SEGRETARIO: ......................: - Rag. Sebastiano Sorrentino, funzionario in servizio presso iI Settore 6'
Pubbtica lstruzione dett'Ente;

Sono altresì presenti, quati unità di supporto detla Commissione di gara, i[ Dr. Emanuete Criscione e i[ Rag.

Pietro Pace, funzionari dett'Ente in forza at Settore 7' - Servizi atta Viabitità dett'Ente.

Sono presenti netta sata delta gara, infine, attre persone che i[ Presidente si riserva di descrivere

successivamente a seguito detla comunicazione relativa atte facottà concesse a legati rappresentanti dei

concorrenti o a loro detegati.

lI Presidente, riconosciuto validamente costituito it Seggio di gara, dichiara aperta [a seduta detta gara in

oggetto e premette:

- che a seguito perfezionamento dett'iter awiato dal Settore lX per [a reatizzazione dett'intervento

finatizzato a[ "Potenziamento dei cottegamenti stradati fra [a S.S. N. 115 tratto Comiso-Vittoria, i[ nuovo

aeroporto di Comiso e [a S.S. N. 514 Ragusa-Catania" e per i[ quate è stato redatto apposito Progetto

definitivo generale, regotarmente approvato nei termini di tegge in tinea tecnica, ['Assessorato Regionale

#
il



dette lnfrastrutture e detta Mobitità ha comunicato a questa Provincia, con assessoriale n.1646/GAB det

26.03.2014 e successiva direttoriale n.13378 det 11.04.2014, assunta agti atti in data 14.04.2014 con il

n.12860, che con Deliberazione detta Giunta Regionate di Governo n.286 det 07.08.2013, [a Regione

Siciliana ha approvato i[ Piano di Azione e Coesione PO FERS 2007-2013, nett'ambito det quate è previsto

un stanziamento di Euro 31.500.000 specificamente destinato at "Potenziamento dei cottegamenti stradali

fra [a S.S. N. 115 tratto Comiso-Vittoria, iI nuovo aeroporto di Comiso e ta 5.S. N. 514 Ragusa-Catania;

- i[ medesimo Assessorato ha inottre comunicato che, netl'ambito detta Convenzione tra i[ Ministero detle

lnfrastrutture e dei Trasporti e [a Regione Sicitiana per [a reatizzazione di un "Piano di interventi regionali

di carattere straordinario per [a ristrutturazione e la riquatificazione del settore del trasporto merci

sicitiano ex art 133 e 134 detta Legge n.3BB/2000 e s.m.i., sono state rese disponibiti te utteriori risorse

finanziarie per comptetare t'intervento infrastrutturale, per un importo comptessivo Euro 68.009 .928,95

in conto atle risorse stanziate con iI suddetto atto di intesa;

- che pertanto, ['Ufficio ha predisposto gti atti per affidare att'esterno [a redazione de[ progetto esecutivo

dette suddette opere netle sue varie fasi, nonchè [e utteriori prestazioni di direzione e quette speciati ed

accessorie ad esse annesse come megtio specificate ne[ Documento preliminare di cui a[t'art. 15 det

Regotamento D.P.R" 05.10.2010, n.207 per un importo previsto pari ad € 1.886.239,92 ottre IVA e oneri

previdenziati;

- che con D.D. n.'1004 det 7 maggio 2014 sono stati approvati gti atti di gara per l'affidamento

dett'incarico dei servizi di ingegneria per [a progettazione esecutiva, direzione lavori e annesse prestazioni

accessorie necessarie per iI comptetamento dei [avori retativi al "Potenziamento dei collegamenti stradoli

fra Ia S.5. N. 115 tratto Comiso-Vittoria, il nuovo oeroporto di Comiso e Ia 5.5. N. 514 Rogusa-Catania"

lmporto previsto pari ad euro 1 .886.239,92 oltre IVA e oneri previdenziali;

- che in ottemperanza atta suddetta D.D. n. 1004 det 7 maggio 2014, con [a quate è stato stabilito di

prowedere atta pubbticità det suddetto bando netle prescritte modatità di tegge, l'awiso di gara è stato

pubbticato:

a) - netta GUUE S 91 det 13.05.2014;

b) - per estratto sulta GURS parte ll, n.20 det 16 maggio 2014;

c) - sul sito web Ministero delte lnfrastrutture - Servizio Contratti Pubbtici (e Osservatorio

regionale dei lavori pubbtici in data 14 maggio 2014;

d) - sul sito AVCP (SIMOG) in data 13 maggio 2014;

e) - sul sito detta Provincia Regionate di Ragusa dat 14 maggio 2014;

f) - att'Atbo Pretorio detta Provincia Regionate di Ragusa dat 14 maggio 2014.

- che il bando di gara ha previsto quate termine utite per [a presentazione dei ptichi contenenti te offerte

dei concorrenti, iI giorno 30 giugno 2014 atte ore 11,00;

- che it pubbtico incanto retativo att'affidamento del servizio in oggetto, iniziatmente fissato per it 18



tugtio 2014 è stato rinviato, con comunicazione prot.0024851 det 16.07.2014 e per i motivi netta stessa

contenuti, ad oggi ventuno (21)tugtio 2014 atte ore 10,00.

TUTTO CIO' PREMESSO

It Presidente, assistito dat Segretario verbatizzante ed atta continua presenza dei componenti anzi citati,

dà subito atto di riscontrare, a disposizione del Seggio, n.11 ptichi risuttati in custodia presso ['ufficio det

RUP, a far data dat toro inottro, nonché oggi trasferiti netta sata dove si svotgono [e operazioni di gara.

I ptichi, qui disponibiti, vengono numerati datta Commissione in progressione e, sutta base dette iscrizioni

visibiti a[ loro esterno, vengono così identificati:

1. R.T.l. con Mandataria Capogruppo: Al Studio - Torino

Mandanti:

- Al Engineering srt - Torino

- E&G Engineering Graphics srl - Maccarese (Roma)

- Studio Cangemi sas - Palermo

- Vittorio Mastroritti - Patermo

- Tuttio Giuffrè - Palermo

- EIKON Servizi per i beni cutturati sas di Carolina Satvaggio & C. - Marsata

- PROGEEST srl - Padova

- Sergio Marino - Patermo

2. R.T.l. con Mandataria Capogruppo: ITALCONSULT Spa - Roma

Mandanti:

- Detta lngegneria srl - Agrigento

- Omniservice Engineering srt - Aragona

- Simona Sirugo - Augusta

3. R.T.l. con Mandataria Capogruppo: TECHNITAL SpA - Verona

Mandanti:

- lR INGEGNERI R|UNlTl STUDIO TECNICO ASSOCIATO - Catania

- Studio Tecnico Associato TECNASS - Siracusa

- SAP Società Archeotogica srl - Quingentote

4. R.T.l. con Mandataria Capogruppo: CILENTO INGEGNERIA srl - Roma

Mandanti:

- COOPROGETTI SOC. COOP. - Gubbio

- HYDRO ENGINEERING S.5. di Damiano e Mariano Gatbo - Atcamo

- GIS DESIGN SRL - S.A.Li Battiati

- lng. Francesco Freni - Paternò

- Dott.ssa Gabrietta Coppola - Reggio Calabria

5. R.T.l. composto da :



- SGI STUDIO GALLI INGEGNERIA SPA - Sarmeota di Rubano

- SERV. lN. INGEGNERIA srl - Cagtiari

- CONSORZIO STABILE IENCON - Roma

- l.C.A. ENGINEERING di Corvo Damiano Dario & C. sas - Cattanissetta

- Arch. Paoto Buccheri - Patazzoto Acreide

6. R.T.l. con Mandataria Capogruppo:

GRANDI PROGETTI INFRASTRUTTURE SOC. CONS. A R.L. - Bologna

Mandanti:

-SINTEL ENGINEERING SRL - Roma

7. R.T.l. con Mandataria Capogruppo: CONCISE CONSORZIO STABILE SOC. CONS. A R.L. - Pordenone

Mandanti:

- Studio Attieri SpA - Thiene

- lng. Francesco Toninato - Lanzago di Sitea

- Geot. Franco Miragliotta - Piraino

- Archeotogo Ctaudio Mastrantuono - San Remo

8. R.T.l. con Mandataria Capogruppo: S.l.N.A. Società lniziative nazionali Autostradali SpA - Milano

Mandanti:

- SYSTRA - SOTECNI SpA - Roma

- SERING lngegneria srl - Patermo

- SA&G Engineering srl - Agrigento

- Dott. Satvatore Fontana - Gibettina

9. R.T.l. con Mandataria Capogruppo: EIDOS CONSULTING srl - Agrigento

Mandanti:

- S.P.T. STUDI E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO srl - Roma

- lng. Giovanni iacono - Scicti

- lng. Armando Cannata - Scicli

10. R.T.l. con Mandataria Capogruppo: RPA SRL - Perugia

Mandanti:

- IGM Engineering lmpianti srl - Genova

- 3Tl PROGETTI ITALIA - INGEGNERIA INTEGRATA SPA - Roma

- 5.C.E.1. sr[ - Acireate

- TECNOTEK srl - Acireate

- Dott.ssa Etisa Bonacini - Patermo

I 1. R.T.l. con Mandataria Capogruppo: SPEA INGEGNERIA EUROPEA SPA - Milano

Mandanti:



- T.E.C.N.l.C. CONSULTING ENGINEERS SpA - Roma

Uttimato iI suddetto controtlo i[ Presidente fa ritevare che su[ plico de[ concorrente n.5 non è chiaramente

indicata [a composizione del RTI con [a indicazione detta mandataria capogruppo e delte mandanti, e

pertanto, si fa riserva di individuare i suddetti soggetti dopo l'apertura detta busta contenente la

documentazione di gara.

A questo punto i[ Presidente invita, se presenti e se a ciò interessati, i rappresentanti legati dei

concorrenti, o [oro detegati, a comunicare [a [oro presenza poiché, dopo it controtlo deIta loro quatità (net

caso di detegati con acquisizione dette retative deteghe), possano att'occorrenza chiedere t'iscrizione a

verbate di brevi dichiarazioni di loro interesse.

A seguito di detta comunicazione si qualificano, fra gti astanti, [e seguenti persone:

- Geom. Fabrizio Papaserio, in rappresentanza detta società CILENTO INGEGNERIA srl (concorrente n.4)

- Rag. Catogero Piro, detegato datta società EIDOS CONSULTING srl (concorrente n.9);

- lng. Carmeto Padatino, in rappresentanza detta società RPA srl (concorrente n.10);

- Sig.ra Rita Prestigiacomo, in rappresentanza detta Al STUDIO - Associaz. Professionate (concorrente n.1);

- Rag. Simona Giovanna Sata, in rappresentanza delta società SPEA INGEGNERIA EUROPEA SpA (concorrente

n.'ll );
- lng. Francesco Madonia, in rappresentanza detta società S.l.N.A. SpA (concorrente n.8);

- Arch. Pietro Magro e lng. Andrea Catania, in rappresentanza detta società TECHNITAL SpA (consorrente

n.3).

I componenti detta Commissione, a fronte detta lettura dei soggetti e dette ditte interessate atla

partecipazione atta gara, come finora individuabiti, dichiarano di non trovarsi in situazione di

incompatibitità, ai sensi dett'art. 51 det codice di procedura civite richiamato datt'art. 84, comma 7, del

DLgs 12 aprite 2006, n. 163.

l[ Presidente dà inizio a[te operazioni di gara e, pretiminarmente, dà atto che tutti i ptichi come sopra ifl
etencati risuttano essere stati recapitati entro i[ termine di presentazione delte offerte stabitito a[ punto frffi
lV.3.4detbandodigaraerichiamatoapagina3detdisciptinare(ore11,00det30.06.2014). vl't I
Come riportato nel disciptinare di gara, i[ Presidente fa presente che, ne[[a prima seduta pubblica, [a

Commissione dovrà procedere a[[e seguenti operazioni:

- Verificare ['integrità e regotarità dei ptichi pervenuti che, in conformità a quanto previsto aI pag.3 ,

- "Modatità di presentazione del ptico di partecipazione" de[ disciptinare di gara, a pena di

esclusione, dovranno recare sul frontespizio, ottre a[ destinatario, [a denominazione del mittente.

Sui ptichi deve essere riportata ta dicitura specificata net medesimo punto det disciptinare e (

debbono essere chiusi e sigittati con ceratacca, controfirmati sui tembi di chiusura dat

rappresentante legate dett'offerente e, in caso di Raggruppamento, dat [egate rappresentante

delta impresa mandataria capogruppo o dat referente responsabite in caso di Consorzio o GEIE.;

- Verificare che i ptichi contengano, a pena di esctusione, tre buste chiuse e sigittate con ceralacca,

controfirmate sui lembi di chiusura, contrassegnate come di seguito indicato, recanti

t'intestazione de[ mittente e ['indicazione del contenuto secondo [e seguenti dizioni:

r 'L,-.,

u



- ..BUSTAA- DOCUMENTAZIONE";

. "BUSTA B - OFFERTA TECNICA'';

. .,BUSTA C - OFFERTA ECONOMICA;

- Prowedere att'apertura detta "BUSTA A - DOCUMENTAZIONE", per ciascun concorrente,

individuandone e vatutandone iI contenuto.

- Pronunciare ['ammissione, o [a eventuate esctusione conseguente ad irregolarità riscontrate.

It Presidente, quindi, constatata e fatta constatare ['integrità e [a regotare chiusura e sigitlatura di tutti i

plichi, nonché i[ rispetto di tutte [e prescrizioni del disciptinare di gara, dichiara che gli stessi sono tutti

conformi a[ disciptinare stesso e dispone [a loro apertura a seguito detta quate vengono rinvenuti

a[['interno [e tre buste come sopra contrassegnate, regotarmente chiuse, sigittate con ceratacca,

controfirmate sui lembi di chiusura e riportanti tutte [e prescrizioni previste dal citato disciptinare. Su

ogni busta viene riportato i[ numero assegnato a[ ptico, indi, vengono trattenute [e "BUSTE A -

DOCUMENTAZIONE" mentre [e attre buste vengono reinserite nei ptichi di appartenenza per essere aperte

in un secondo momento.

Si procede, quindi, att'apertura delta busta "BUSTA A - DOCUMENTAZIONE" de[ plico n.'t - R.T.l. con

mandataria capogruppo Al Studio da Torino ed atta attenta verifica deI contenuto.

Le operazioni di gara atte ore 14,00 vengono sospese per essere aggiornate atte ore 1 5,00 di oggi, in seduta

pubbtica, nei medesimi locati per it prosieguo del controtto deIta regotarità detta documentazione

presentata dai concorrenti secondo [a prescrizione del bando di gara.

lI Presidente di gara prowederà atta chiusura a chiave detta Sala Conferenze garantendo ['intangibitità

delta documentazione di gara ivi giacente.

Atle ore 15,10 vengono ripresi i lavori come sopra sospesi. E' presente ['intera Commissione di gara ed

assiste ai lavori it Rag. Pietro Pace.

Ad uttimazione detl'esame detta documentazione de[ concorrente n.1 RTI con capogruppo Al Studio da

Torino, [a Commissione riteva quanto segue:

Nett'etenco dei professionisti che verranno impiegati nette varie parti de[ servizio (Mod. Nominativi,

qualifiche professionati e iscrizioni dei professionisti) non è individuata [a persona fisica preposta a[

coordinamento in materia di sicurezzain fase di progettazione ex DLgs n.B112008, come richiesto a pag.8

del disciptinare di gara. La Commissione, pertanto, ammette con riserva iI concorrente n.1 costituenda RTI

con mandataria capogruppo Al Studio da Torino disponendo ['attivazione del soccorso istruttorio a cura del

RUP, ai sensi dett'art.46, comma 1, det Codice dei contratti, a[ fine di acquisire [a specifica concernente

[a figura professionate come sopra non individuata.

Si procede, quindi, att'apertura detta busta'BUSTA A - DOCUMENTAZIONE" del ptico n.2 - R.T.l. con

mandataria capogruppo ta società ITALCONSULT Spa da Roma ed a[ controtto detta documentazione ivi

contenuta.

Uttimato iI superiore controlto [a Commissione rileva quanto segue:

lservizi dichiarati in retazione a quanto richiesto aI punto 1.3.a det disciptinare e concernenti [a ctasse lVc

in fase di progettazione, risuttano essere inferiori a quetti espressamente previsti dat disciptinare stesso

pari ad € 1.802.387,20 si ritiene di attivare it soccorso istruttorio ai sensi dett'art.46 de[ Codice e

richiedere chiarimenti dei servizi di punta per [a sota progettazione netta suddetta ctasse lVc per

['ammontare come sopra previsto. lI concorrente n.2 RTI con capogruppo mandataria [a società



ITALCONSULT SpA viene quindi ammesso con riserva a[ prosieguo delte operazioni di gara mentre it RUP

viene incaricato di acquisire via PEC quanto richiesto datta Commissione.

5i procede, quindi, alt'apertura detta busta "BUSTA A - DOCUMENTAZIONE" del plico n.3 - R.T.l. con

mandataria capogruppo [a società TECHNITAL SpA da Verona ed atta verifica detta documentazione ivi

contenuta. Uttimate [e superiori operazioni di controtto da parte detta Commissione, nutta rilevando,

detibera l'ammissione de[ concorrente n.3 RTI con capogruppo mandataria [a società TECHNITAL SpA at

prosieguo detta gara.

Le operazioni di gara vengono quindi sospese per essere aggiornate, in seduta pubbtica, domani 22 tugtio

2014, atte ore 14,30 nelta stessa sede.

Delte odierne operazioni si è redatto it presente verbate, che viene letto, approvato e sottoscritto atte

ore 18,10 dopo di che [a seduta si sciogtie.

L'intera documentazione di gara, riposta in due scatoti di cartone viene custodita a cura det RUP che ne

garantisce t'inviotabitità.

De[ che si è redatto i[ presente verbate che previa lettura, viene sottoscritto come segue:

ll Presidente di Gara

I Commissari:

ll Segretario Verbalizzante

lng. Carto Sinatra

lng. Salvatore La Rosa

Aw. Santo Scotaro

Rag. Sebastiano Sorrentino


